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[AUNAS. „Sulaukė- 
“ buvo istorinės spalių 11 
i«s šūkis, išsiveržęs iš mi­
ll lietuvių širdžių Kaune, 
ij Lietuvoj ir tolimuose! 
etiniuose kraštuose, ir ne­
šiau pačiame Vilniuie ir 
rtirai gražinamose Vilniaus 
lito srityse. — Pirmosios 
in« anie Vilniaus gražini- 
ilietnvai buvo rautos an- 
irvfa per radiia ir sukilę 
sakini vienas kita džiaugs ■ j 
»»i sveikino su 
Tikinu su Vilnium!' 
i Ksnnn gatvėse indėli-

džiamųjų nei skriaudžiančių 
jų. Mes eisime į Vilniaus 
kraštą, nešdami karo ir sun­
kių katastrofų paliestai liau­
džiai brolišką pagalbą ir vi­
soms ten gyvenančioms tau­
toms ištiestą ranką“, pareiš­
kė gen. Nagius.

Po jausmingų ceremonijų j 
prio Nežinomojo Kareivio ka 
po, minios, giedodamos „Į 
Vilnių, j Vilnių“ ir orkestro 
lydimos su vėliavomis nutrau

(balsiu kė prie prezidentūros pasvei 
i kinti Respublikos Prezidento 
ir vyriausybės, kur visų var­
du pasakė Šaulių Sąjungos 
vadas pulk. Saladžius ir 
Į džiaugsmingus minių svei­
kinimus atsakydamas Respu­
blikos Prezidentas bekt. pa­
reiškė: „Vilniaus atgavimas 
yra didelis džiaugsmas mūsų j 
tautai. Tatai matyti iš jūsų!

i rfllandn ta nrngn istni- 
ir mnkvklftq pasidarė ir 
Vos nusiskubino
Karn M'i7ipians nasidn- 
hpndrn rižiano'smii. Knu 
nphiįvn dar tokios milži-

nizaeiinR gn žirninis vA

linini uítvindA visa di- 
1 Vípnvbps ailrfitp ip ar>_ 

aikštes. Notilne rat 
frnnnAs pripildė namu 
mis. Janina ir stogu pis 
is. Visnnmpnôs afstn 
íp Nežinomojo Kareivio 
atidundami pagarba žn 
1R nž Vilnių karžvginms 
dangybe gyvu žvdin- 

•iu ir vainiku. Genero 
?ins — Nagevičius ir 
Vaduoti Sąjungos pir­

as dr. Juška per gar- 
s pasakė kalbas, pa 
ui lietuviu tautai s var­
ną ir su šios dienos 
mn surištas ateities 1 
i8. „Mūcų sieloje šian 1 
enta. mes žengiame 
nsmus ir per gyveni- J 
vrimus j gražią Lietu < 
eitj, kurioje visiems i 
is butų gera ir jauku 
,kur nebūtų nei skriau

veidų, iš jūsų džiūgavimų. 
Bet nepamirškite vieno svar­
biausio dalyko, kad mes į 
Viinių turime retik teisę, bet 

į mes Vilniuje turime daug be 
i galo daug pareigų... Mūsų pa­

reiga — atjausti 
krašto gyvenimą ir jam pa­
dėti ne tik žodžiais, kiek sa­
vo darbu ir aukomis. Šitas 
darbas ir tos aukos turės bū­
ti dedamos ant mūsų visų pe 
čių nuo mažo ligi didžio, nuo! 
neturtingo ligi turtingiausio, 
visi, kiek galėdami, turės pa­
kelti šitą naštą, kuri įvairio­
mis pareigomis pasireiškia“. 
Po to, amerikiečių lietuvių 
aukotajam Laisvės Varpui , 
skambinant ir orkestrams pri 
tariant, visų buvo sugiedo.as . 
Lietuvos himnas ir minios, 
laisvai dainuodamos Vilniaus 
dainas, vėl užtvindžiusios 
so Kauno gatves 
siskirstė.

Vilniaus

pamažu
vi- 
iš-

Bus išgabenti vokiečiai 
Sovietų Rusij os.

iš

į Vokieti-:ų Rusijai užėmus da čių pargabenimo 
jos, kartu į Sovietus į ją.
nemažas skaičius an į Is viso Į Sovietų Rusija pa 
Lenkijoje gyvenusių tako apie 500.000 Lenkijoje 
į. Dabar vokiečių vai gyvenusių
■asi su Sovietais dėl'daugumas dabar būsią 
įse pasilikusių vokie.benti į Vokietiją.

vokiečių, kurių

Dingo keturi Lenkij os 
ministrai

ščiai praneša, kad | jimą.
)uvę Lenkijos minis
;ę be žinios. Spėja 
jie pateko į 

is ir pastarieji

id i jimą.
is Daugumas buvusios
.. ' „„I,*"1

Lenki- 
. jos valdžios narių pabėgo j
į bolševi I užsienius.

juos tas 
arba padėjo i kalė-'Šveicarijoje.

O Primeiro Ministro da Lithuania General Černius.
Lietuvos Ministras Pirmininkas Brig. Generolas J. Černius, 

kuris spalių 29 d. pasiuntė telegramą Molotovui, dėkodamas
Vyriausybės ir Tautos vardu už Vilniaus sugrąžinimą.

Ministro Pirmininko J. Černiaus telegrama 
Molotovui.

Spalių 29 dieną Lietuvos | grąžinimą. 
Ministras Pirmininkas Brig. 
Generolas J. Černius pasiun 
tė telegramą Sovietų užsie­
nių reikalų komisarui Moloto 
vui. dėkodams Vyriausybės 
ir lietuvių tautos vardu už 
Lietuvos sostinės Vilniaus su

Tą pačią dieną Molotovas 
pasiuntė telegrama atsakymą 
kuriame pažymėjo, kad Sovie 
tų Rusija su Lietuva ir toliau 
palaikys nuoširdžius ir drau 
giškus santykius,

Lietuvos kariuomenė Vilniuje sutik­
ta su didžiausiomis iškilmėmis.

Telegrama iš Vilniaus j 
neša, kad Lietuvos karinome j 
nė Vilniaus krašte ir pačioje' 
sostinėje buvo sutikta su ne* 
paprastomis iškilmėmis. Vii j 
niaus krašto gyventojai ka-l 
riuomenę pasitiko su gėlėmis 
ir gėlių vainikais. Vilniuje 
Lietuvos kariuomenė buvo 
sutikta gudų, ukrainiečių ir 
lenkų ir vietos lietuvių. Lie­
tuvos kariuomenei žygiuojant 
Vilniaus gatvėmis gyventojai 
kėlė ovacijas ir šaukė: ..Te­
gyvuoja Lietuvos kariuome 
nė!“, „Tiek laiko laukėme 
Jūsų!...“ į ;

Pažymėtina, kad net vietos*

prai lenkai Lietuvos kariuomenei 
■>"’» parodė irgi nemaža nuoširdų 

mo.
Laikraščiai praneša, kad 

prasidėjus karui ir Sovietams 
užėmus Vilniaus kraštą ten 
pasidarė didelė maisto stoka. 
Vilniaus mies o neturtingieji 
gyventojai buvo priversti pus 
badžiu maitintis. Iš Lietuvos 
į Vilniaus kraštą dabar gabe 
namas maistas ir organizuo-i 
jama pagalba nuo karo nu-| 
kentėjusiems vilniečiams. Vii j 
niečiai laukė Lietuvos karino 
menės kaip išvaduotojos iš 
skurdo ir nelaisvės.

SVEIKINIMAS.
Mano tėvynės — Vilniaus krašto išvadavimo iš aro

'vergijos proga sveikinu Lietuvos Respublikos Vyriausybę.
Lenkijos preziden ųyusū Diplomatus, Kariuomenę, Šiaulius ir visus brolius lie-! 

Moscickis apsigyveno tuvius.
S. Paulo, 1939. X.j31 Kostas Činčikas—Lietuvis i

Didelės iškilmės
Vilniuje

Telegrama iš Vilniaus praneša, kad praeitą sek- 
madienj, spalių 29 dieną Vilniaus mieste įvyko nepa­
prastos iškilmės. Prie Aušros Vartų Įvyko iškilmingos 
pamaldos,kuriose dalyvavo tūkstančiai žmonių. Tą pat 
dieną dalyvaujant 50.000 žmonių miniai buvo iškelta 
pirmą kartą polO su viršum metų Lietuvos valstybinė 
vėliava Gedimino pilyje.

Visame Vilniaus mieste ir krašte viešpatauja di­
džiausias entuziazmas. Vilniaus gatvės perpildytos 
nėmis. Judėjimas didžiausias. Laikraščiai rašo, 
tokio džiagsmo ir entuziazmo Vilniaus miestas 
nebuvo matęs.

Lietuvos kariuomenė j Vilniaus miestų įėjo 
dienį, spalių 28 dienų. 11 valandų,
nę įvedė brigados generolas Vįtkauskas.

Lietuvos Vyriausybė specialiu Vilniaus komisaru 
paskyrė buv. Kauno miesto burmistrų A. Merkį.

Spalių 28 ir 29 dieną visas Vilniaus minstas buvo 
pasipuošęs tautinėmis Lietnvos vėliavomis.

žmo- 
kad 

senai

šešta
Lietuvos kariuome-

Atmušti vokiečiai Vakarų fronte
Laikraščiai plačiai rašo apie vokiečių ruošiamą d 

dėlę ofenzyvą prieš anglus ir prancūzus. Vokiečiai ruo­
šėsi dabar su didžiausiu smarkumu pulti Angliją ir Pran 
cūziją. Tačiau blogas oras dar vis trukdo šių didžiąją 
ofenzyvą pradėti.

Spalių 29 dieną vokiečiai mėgino su,dideliu smar­
kumu pulti prancūzus per Warnot miškus, tačiau pran 
čūzų artilerija privertė vokiečius pasitraukti atgal. Ne 
pavykęs tos dienos vokiečių puolimas padarė jiems 
daug nuostolių. Spėjama, kad tą dienų krito apie tūkstan 
tis vokiečių .karių. Vokiečiai pasitraukė atgal.

Ofgoverno lithuano agradece à
EMÉvk' *1 ’ ‘

U. R. S. S‘ a restituição do 
território de Wilna

Agencia Taas informa 
o sr. Černius, piesidente

sr. Molotov re 
seguintos termos:

O 
nos

“Agradi ea vos a expressão 
dos sentimentos | d< n < r i ti t d< s 
para com o povo russo, o seu 
chefe e a seu governo, para 
os quaes as aspirações do po­
vo lithuano e os seus dese­
jos de expansão nacional e 
de pesteridade, sempre foram 
comprehensiveis. Permitti me 
em nome da U. R. S. S. diri 
gir vos os cumprimentos cor- 
diaes e a todo o povo os Li­
thuania, na occasião em que 
Wilna volta a mãe patria, Per- 

imitti-me ainda expressar a 
!convicçã de qtte continuem 
a ser os mesmos os laços de 
amizade que unem os nossos 
dois paizes para prosperida­
de commum da Republica da 
Lithuania e da U. R. S. S.“

que
do Conselho da Lithuania, di­
rigi» ao commissario dos Ne- 
gocios Estrangeiros, da U. R.
S. S. o sr. Molotov o seguinte 
telegramma;

“Ao momento em qufc as 
tropas do Estado lithuano en­
tram na sua antiga capital de 
Wilna o povo da Lithuania 
e o seu governo dirigem os 
seus mais sinceros sentimen 
tos de yeconhecimento pelo 
auxilio offetivo dispensado pe­
lo governo de Moscou ao po-Į 
vo litsuano, na sua luta do ■ 
domínio internacional por uma • 
existência livre e indepen- , 
dente e pela volta da antiga

! capital, berço e testemunha 
I do seu orgulhoso; passado. 
I Essa assistência foi promeiti- 
du pelo tratado de 10, que' 
restituiu á Lithuania a região 1 
e a cidade do Wilna. onde 
acabam de entrar as tropas 
lithuanas. Rogo-vos accaiteis (Ie Tecidos Portoalegrense foi 
a expressão de profundo re-| 
conhecimento do povo lithua-l

j no e que os transmitaes aol 
chefe e outros membros do 
governo russo. |

I'M INCÊNDIO EM PORTO 
ALEGUE.

Porto Alegre — A Fabrica

I em grande parte destruída 
! por um incêndio.

Os prejuízos são superiores 
a tres mil contos de reis.
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Nepaprastas Westerpía- Ekonominé Apžvalga.
tès Gy

Netoli Dančigo Centro pu 
siasaly lenkai buvo Įsirengę 
taip vadinamą arsenalą, ku 
ris buvo pastatytas pagal Ma 
žino planą. Tvirtovė buvo 
išmūryta daugiau po žemė­
mis, negu paviršiuje. Vokie­
čiai apie tos tvirtovės stipru 
mą nelabai daug ką ir težino 
jo. Tik kai prasidėjo mūšiai 
dancigiečiai ir reichsverio ka 
reiviai pastebėjo, kokios sti­
prios tvirtovės Vesterplatėje 
būta.

Rugsėjo 1 d. auštant, prasi 
dėjo mūšiai Dancige. Pirmuo 
sius šūvius į Vesterplatę pa 
leido vokiečių mokomasis lai 
vas „SColeswig Helstein“, bet 
pirmieji šūviai Vesterplatės 
gynėjų visai neišgąsdino. 
Dancigo karo jėgos pirmiau­
sią puolė Dancigo pašto rū­
mus, kuriuose užsibarikada 
vę paštininkai gynėsi nuo dan 
eigiečių. Dancigiečiai nė iš 
tolo negalėjo prie tų rūmų 
prieiti, nes pasipildavo Kul­
kosvaidžių šūviai. Vėliau dan 
čigiečiai atsigabeno patran 
kas ir pradėjo griauti namus 
aukštą po aukšto. Kaip buvo 
sugriautas ketvirtas aukštas, 
lenkai nusileido į trečią, kaip 
sugriuvo trečias, lenkai nusi 
leido j antrą ir tt. Pagaliau 
lenkai sulindo į pogrindžius 
bet visą laika nepasidavė. 
Kadangi pašto gynėjai buvo 
Civiliai, tai dancigiečiai paė­
mę juos į nelaisvę vis tiek 
būtų atidavę karo lauko teis­
mui. Tat žinojo ir len­
kai.

Apgriuvę pašto rūmai dan 
eigiečių buvo apšvirkšti ben­
zinu ir padegti. Iš viso į rū 
mus buvo paleista 6 tonos 
benzino. Degą rūmai prade 
jo griūti, bet iš vidaus lenkai 
vis dar šaudė. Pagaliau per 
stojo šūviai ir dancigiečiai 
Įsiveržė j pašto rūmus. Ten 
buvo pastebėti baisūs vaizdai 
Lenkų gynėjai apšvirkšti ben 
zinu degė. Vienas iš jų deg 
damas dar laikė kulko-vai 
dĮ. Bet ši tragedija greit pa 
sibaigė ir pašto rūmai buvo 
užimti.

Dar didesnė drama vyko 
Vesterplatėje. Čia dąnCigie 
čiai išbandė visokiausius bū 
dus šiai tvirtovei paimti. Šau 
dė iš patrankų, mėtė bombas

nimas.
iš oro. dirbo minosvaidžiai ir 
liepsnosvaidžiai ir vos tik dan 
čigiečiai artindavosi prie Ves 
terplatės, lenkų gynėjai paleis 
davo kulkosvaidžius ir danei 
giečiai turėjo trauktis. Paga­
liau dancigiečiai sugalvojo ši 
tokį būdą: ėmė kastis po Ves 
terpiate ir padčti minas, Mi­
nos sproginėjo ir iš visų pu­
sių g’iovė Vesterplatę. Bet 
tvirtovės branduolys visą lai 
ką tebesispyrė. Vesterplatė 
laikėsi ištisą savaitę prieš 
šimtą kartų didesnę puolėjų 
jėgą ir nepasidavė. Tada bu­
vo sutraukta Iš Rytprūsių di 
džiulė jėga su labai daug pa 
trankų ir kitų karo ginklų. 
Prieš tai ir čia buvo panau­
dotas benzinas. Apšvirkšta 
Vesterplatė benzinu degė, 
bet degantis skystis Į pože 
mius neįsiveržė. Ir kai 
buvo bandyta po gaisro ata­
kuoti tvirtovę, ji gynėsi taip 
pat kaip ir prieš gaisrą. Ta­
da užvirė pragariškas patran 
kų griovimas. Iš visų pusių 
nusisuko Į Vesterplatę patran 
kų vamzdžiai. Iš Rytprūsių 
atgabenta sunkioji artilerija 
be atvangos griovė betoną. 
Vienas aukštas vokiečių ka­
rininkas žurnalistui pareiškė: 
“dabar Vesterplatė turės pa 
siduoti, nes ten apačioj esą 
gyvi žmonės turėtų būti išė­
ję iš proto, jei jie dar ban­
dytų gintis. Juk žmogaus nėr 
vai to negali išlaikyti“.

Keturias valandas tęsėsi to 
ji kananada ir pagaliau vir­
šum Vesterplatės pasirodė 
balta vėliava. Reicho karei 
viai ir dancigiečiai ėjo j tą 
vėliavą. Iš urvų išlindo dar 
gyvi esą lenkų karininkai ir 
kareiviai, Lenkai atrodė ne­
paprastai išvargę ir beveik 
visi sužeisti. Puolėjai ir puo 
lamieji pasisveikino kariškai 
ir paspaudė vienas kitam ran 
kas. Did'yriškumą moka pa 
gerbti ir priešas. ,.Sie haben 
sich verdamint tapfer gehau 
en!" [Jie pušėlusiai didvyris 
kai kovėsi] — pareiškė vie­
nas žymus vokiečių karys.

Vesterplatės laikymasis įeis 
j karo istoriją kaip vienas 
didvyriškiausių faktų. Vester 
platė nebeegzistuoja kaip 
tvirtove, bet kaip simbolis ji 
liks amžiams! J. Z.

Visas nekariaujančias ša.is 
paskutiniu metu ypatingai in 
teresuoja ekonominai klausi­
mai. Šiais klausimais visur 
vyksta gyvos diskusijos. Ta­
čiau ekonominį gyvenimą 
šiandien vis tik pačia žymiau 
šia dalimi veikia vedama ką- 
riaujančių šalių ekonominė 
politika ir jų pajėgumas ne­
utraliuose kraštuose pirkti 
įvairius gaminius. Anglija su 
Prancūzija, kaip ankščiau, 
taip ir dabar visame pasau­
lyje superka tiek maisto pro­
duktus tiek žaliavos ir moka 
kiek auKštesnes kainas, negu 
prieš karą. Anglijoje, pavyz­
džiui, javų kainos yra dvigu­
bai pakilusios. Kitų gi maisto 
produktų kainos Anglijos 
rinkose nors ir pakilus, bet 
nedaug, nežiūrint j tai, kad 
transporto išlaidos žymiai pa 
šokusios. Pavyzdžiui, iš Lie­
tuvos bėk ką nuvežti į Ang­
liją dabar beveik dvigubai 
daugiau kainuoja, negu prieš 
karą. Taigi kainos Anglijos 
rinkose kol kas galima saky­
ti neaukštos. Kiek daugiau 
Anglijos rinkose yra pakilu­
sios linų pluošto kainos, nes 
linų pluošto pareikalavimas 
beveik visuose Vakarų Euro­
pos kraštuose gerokai paki­
lęs. Lietuva, kaip linų pluoš­
to eksportininkas, turi gali­
mumų atsistoti pačioje pirmo 
je vietoje, nes ankščiau pir­
moje vietoje stovėjo Sovietų 
Rusija, o antroje — Lenkija. 
Sovietų Rusija yra sustąbdžiu 
si savo linų pluošto eksportą 
Lenkija gi. kaip valstybė, bent 
artimoje ateityje kaip ir ne­
egzistuoja. Prancūzijos reika­
lavimus daugumoje aprūpina 
jos kolonijos ir kiti užjūrio 
kraštai, taip kad nekariaujan 
čias Europos valstybes Pran­
cūzija, kaip pirkėjas, ne tiek 
daug domina. Be to, bet ku­
rių prekių pristatymas į Pran 
cūziją pačiu paskutiniu metu 
iš Rytų ir Šiaurės Europos 
kraštų stačiai neįmanomas 
dėl povandeninių laivų aktin­
go veikimo. Vokietija sten­
giasi palaikyti prekybinius 
santykius su nekariaujančio­
mis šalimis mokėdama joms 
prekėmis, tačiau Vokietijoje 
gana daug transporto priemo 
nių yra panaudota kariuome­
nės reikalams, todėl norma­

lus prekybinių santykių vys­
tymas su Vokietija daugeliui 
valstybių sudaro kai kurių 
sunkumų, be to, ir atsiskaity­
mas kiek šlubuoja. Vokietijo­
je visų prekių kainos nor­
muojamos ypatingais karo 
meto Įstatymais ir kol kas 
laukti ten staigesnio prekių 
kainų kilimo netenka.

Beveik visose neutraliose 
šalyse vis dažniau ir dažniau 
keliama mintis užmegsti kuo 
trampesnius prekybinius san­
tykius savo tarpe. Ši mintis 
randa didelį pritarimą tuose 
kraštuose, kurie guli Baltijos 
jūros pakraščių, kaip tai — 
Suomijoje, Estijoje, Latvijoje, 
Lietuvoje, Švedijoje. Be to, ir 
kiti neutralūs kraštai, kaip 
Norvegija, Danija, Olandija, 
Belgija, taip pat pritaria pre­
kybinių santykių išplėtimui 
tarp nekariaujančių šalių. 
Tarp šių, aukščiau paminėtų 
šalių, jau vyksta įvirūs pasi 
tarimai prekių pasikeitimo 
reikalais. Reikia pažymėti, 
kad ir susisiekimas visoms 
Šiaurinės Europos nekariau­
jančioms valstybėms yra ga 
na patogus.

Sovietų Rusijos užsienio 
prekyboje kol kas neįvyko 
jokių didesnių pasikeitimų, 
nes ji, kaip anksčiau taip ir 
dabar, gana normaliai palaiko 
ekonominius santykius su Pa 
baltijo šalimis. Pavyzdžiui, 
ankščiau apie 7% viso Lietu­
vos eksporto eidavo j Sovie­
tų Rusiją. Gi paskutiniu me­
tu, regis net kiek daugiau 
negu 7% viso Lietuvos eks­
porto eina į Sovietų Rusiją, 
be to dabar, turint su Sovie­
tų Rusija didelę dalį bendros 
sienos, reikia manyti, preky­
biniai sanįykiai tarp Lietuvos 
ir Sovietų Rusijos pagyvės.

Tačiau reikia pasakyti, 
kad kol suardyti prekybiniai 
santykiai dar tik mezgasi, 
kol nėra išspręsta visa eilė 
susisiekimo klausimų, neabe­
jotinai beveik visos nekariau 
jančios valstybės dar kurį 
laiką turės pakęsti įvairių 
prekių nepriteklius ir ekono . 
rainius sunkumus. Kaip ilgai 
ši nenormali padėtis laikysis 
šiandien dar sunku ką nors 
tikresnio pasakyti.

Iš „L. Ú“.

AL G. GIEDRIUS.

Tą vakarą rugsėjo tylų,
Rudens lietui taip nykiai krapnojant, 
Staiga jūs, mūsų tūkstančiai vyrų, 
Kaip vienas šokot ant kojų!

Jūs traukėt keliais ir arimais
Per tą žemę tėviškės mielą, 
Kad tie tolimi patrankų rimai 
Nebūt baugūs tėviškės sielai.

Kaip broliai visi, kaip šeimyna, 
Išaugot pulkais jūs tą naktį. 
Vėl ginklo draugai ir kaimynai 
Skuba žalsvą mundurą segtis.

Tiesios eilės ir voros jūs ilgos 
Išsitiesė per Lietuvą šventą — 
Mūsų žemė jau šiaušiasi ginklais 
Ir trokšta vien laisvėj gyventi!

Mes nenorime svetimo ploto,
Nepažįstame keršto ir melo, 
Bet kas mūsų aukomis nuklota — 
Tai dėl to mes vion budim, gyvenam!

Mes kantrūs, ryžtingi ir ramūs 
Šiandien budim ir žvelgiam į tolį, 
Šiandien tvirtas Tėvynės mūs namas 
Priglaus priešą ar vargusį brolį . . .

Karalius, kuris turėjo 
320 žmonų

Atrodo, kud turėti daug 
žmonų yra jau visiškos pra­
eities dalykas, kad mūsų lai­
kais tokių įšdaigų nebegali 
bepasitaikyti. Tačiau jei kas 
taip galvotų, stipriai apsirik­
tų: dar ir mūsų laikais esa­
ma kraštų kuriuose vyrai tu­
ri po keletą kelioliką ir kar­
tais net keletą šimtų žmonų. 
Mahometas savo tikintiesie iš 
paprastai leidžia turėti ketu­
rias žmonas. Tačiau turtin­
gesnieji arabai žmonų turė­
davo tiek, kiek kam patikda­
vo ir kiek kas įstengdavo 
išlaikyti. Ir mūsų dienomis 
ne vienas arabas klajoklis ir 
net sėslys tebeturi haremus 
kuriuose laiko uždarę būrius 
žmonų.

Bet gal būt rekordą žmo­
nų skaičiumi sumuša Prancū 
zijos valdomos Kambodžės 
valstybėlės karaliukas Siro- 
vatha Manisonga. Visus mo­
kesčius renka Prancūzijos 
pastatyti valdininkai, o kara­
liukui Prancūzija moka tam 
tikrą algą, iš kurios jis ir iš­
laiko savo dvarą ir žmonas. 
Algą karaliukui Prancūzija 
turėjo mokėti gana nemažą, 

nes, mat, karaliukas turė 
net . . . 320 žmonų. O vis, 
žmonos gyveno gana prabai 
gingai, karaliukas pirko jon 
brangių dovanų ir t. t.

Pasirodo, .kad jaunos me 
ginos nesibijodavo tapti k: 
raliuko žmonomis, bet ne vi 
na to tik ir trokšdavo, n< 
čia, karaliuko rūmuose, but 
puikiausias gyvenimas. Sav 
žmonų tėvus karaliukas tai 
pat nepamiršdavo — jiem 
-aip pat paskirdavo brangi 
dovanų. Už tai tėvai net iro 
šdavo savo duoteris atiduo 
j Sirovataos Maninsongos ht 
rema.

Kad sumažinti per didele 
išlaidas, prancūzai pasiūt 
karaliukui sumažinti žmon 
skaičių. Toks pasiūlymas ke 
valiukui buvo didelis smūgii 
Tačiau ką padarysi — klau 
syti reikėjo. Jis ėmė derėti 
ir jam pavyko išsiderėti sa 
170 žmonų, o 120 turėjo būl 
„atleista".

Pas mus vyrai dažnai de 
juoja vieną žmoną turėdami 
o čia turėjo net 320, ir ta 
džiaugėsi.

Pakarklio
Stepas Zobarskas.

Išdavimas.
/Tąsa iš Nr. 57/

— Apleist savo žemę? Išsi- 
kelt svetur, kur niekas tavęs 
nepažįsta? Nemokėti kalbos? 
Ne!

Ir ji pradėjo raudoti, šluos­
tydamasi balta prijuoste akis. 
Vaikai taip pat verkė, įsika­
binę jos sijono.

— Klausyk, nebūk mažas 
vaikas. Tu pati gali suprasti, 
kad reikia iškeliaut. Vokie­
čiai neskriaus — juk aš bu­
vau jų žmogus Galėsiu su­
grįžt, Jei nori, už trejų ket 
verii| metų. Tada jau bus vis 
ką užmiršę. Nusipirksime ki­
tur ūkį, toli nuo šitos apylin­
kės, kitam Lietuvos krašte, 
ir gyvensime kaip ponai. O 
per tą laiką aš tau pinigų 
atsiųsiu.
... Ir Jis išėjo iš namų, 

palikęs žmoną su vaikais so­
dyboje. Jis matė jų liūdnus 
veidus, pilnas ašarų akis, ku­
rios žiūrėjo pro langą. Bet 
svyruoti nebuvo kada. Užsi­
maukšlino ant akių kepurę,

i pasistatė apykaklę ir išdro­
žė. Tik ausys > vis tebeskar- 

| dėjo žmonos verks­
mas:

— Ir kam tu prasidėjai su 
[tais vokiečiais! Negalėjai gy­
venti taip kaip visi žmonės! 
Tada ir galva būtų buvus ra­
mi iš širdis. Dieve! Dieve! 
ką gi aš dabar darysiu viena 
su vaikais!

I ... Okupantai jau buvo su­
siruošę. Jie krovė ginklus ir 
mantos likučius j vežimus ir 
leidosi j prūsų pusę. Kareivių 
pilnos geležinkelio stotys. 
Niekam dabar neberūpėjo 
Pakarkiis. Atlikęs savo dar­
bą, galėjo keliauti kur jam 
patinka. Vežtis drauge? O 
kam jiems jo reikia. Savieji 
įniršta badu. Dar maitinti sve 

utinių!
. . . Norėjo susirasti vyres­

nį valdininką, kuriam prane­
šinėdavo žinias, bet niekas 
jo ten nebeprileido. Visi bu­
vo užimti, skubėjo, stumdė jį, 
niekas nė kalbėtis nebenorė­
jo.

I Pagaliau jis prisitaisė prie ji.tėjūnai norėjo juo 
vė-ityti. Buvo girdėjęs, 

su visais taip daro, 
nenorėjo tikėti.

. . . Dabar keikėsi slankio 
damas tarp kelmų, o šakos 
sudraskė veidą. Kojos per-

i vieno vežimo. Buvo jau 
Iltis vakaras. Jie įvažiavo į 
I didelę girią.

— Eik, atnešk tą berželį 
nukirtęs, — tarė jam vienas 
kareivis. Mums bus reikalin
gas.

. . . Pakarkiis išlipo, persi­
rito per griorj ir leidosi gi 
lyn per samanas. Staiga pa­
sigirdo šūvis ir pro šalį pra 
zvimbė kulka. Pakaklis .iki- 
mirskniu atsisuko ir išvydo 
kareivį, Kuris buvo ištiesęs 
šautuvą ir taikė tiesiai jam Į 
širdį. Kraujas ūžtelėjo į gal­
vą. Kaip pamišęs, metėsi gi­
lyn į girią, už medžių užuo­
vėjos. Suaidėjo dar keli šū- 
visi, bet laimė, nė ne­
vienas nepataikė. Tada karei 
viai suragino arklius ir kaip 
audra nuterškė tolyn per gi- 
rią.

. . . Pakarkiis, išgąsdintas 
mirties siaubo, bėgo per gi 
rią, klupo ant kelmų. Bėgo 
tol, kol diegliai suspaudė šo­
nus ir krito beveik be sąmo­
nės ant bruknienojų.

. . . Visą naktį praklaidžio­
jo tarp medžių sušalęs ir al-
kanas. Suprato dabar, kad

nusikra-- šių. Grįžo vis daugiau ir dau-, pakelti aukštyn. Aplinkui mc 
kad jie 

bet tada

VIIJ4U VIB UiLU^lclll 11 UcLU | liUtkol/Il. /įpjlIlKUi lūt

Igiau vyrų. Kaimynijoj vaka-įdėsi žmonės, kuriuos jis bu(

šlapo. Batai čiurksėjo kaip 
linamarka. Tik auštant susi­
rado kelią, o vakare, po il­
gos kelionės, pakraščiais, pa­
šaliais vėl parslampino į sa­
vo sodybą.

— Apsimąsčiau. tarė žmo­
nai. — ir pasilikau. Kaip bus 
taip.

Jis nepasakė teisybės. Gė­
dinos net žmonai prisipažinti.

— Gerai, gerai, Silvetrai! 
kuždėjo jam žmona, pradėju­
si ašarot iš džiaugsmo. Mes 
taip bijom, kad tau bloga ne 
atsitiktų. Visą naktį sapna­
vau tokius baisius sapnus!

— Kas čia man atsitiks, | 
kas atsiliks. — murmėjo jis | 
pusbalsiu ir pradėjo autis I 
savo permirkusius batus.
... Ir pasiliko savame kai 

me, vengdamas savųjų, slan­
kiodamas aplink trobas, ne­
drįsdamas net j svetimus lau 
kus išeiti.

. . . Praėjo

rais pradėjo dainuot jauni­
mas. O jis vis vienas, susi­
traukęs kaip kirmėlė į kriau 
klius. Kad nors į miestelį ka 
da, mąstydavo kartais —
nors į bažnyčią. ... Ir štai 
šiandie slenka su visa minia 
paskui vėliavas ir monstran­
ciją, kuri spindi kunigo ran­
kose, kaip pati saulė. —

Tris kartus apėję aplink, 
žmonės pradėjo vėl veržtis 
laiptais į vidų. Įsispaudė ir 
Pakarkiis. Prisišliejęs prie 
kolonos, ant kurios buvo nu­
kryžiuotas Kristus, o po ko­
jomis telkšojo šventintas van 
duo, jis atsiklaupė ir nuleido, 
akis.

Igainiui nutilo varpų skam­
bėjimas. Kunigas peržegnojo 
monstrancija visą bažnyčią. 
Pasigirdo vargonų muzika, 
kas kartą visais skliautais. 
Su procasija buvo įskridęs ir 
karvelis. Paskraidžiojęs ap 
link, pajuto vėsią s ovę ir 
pro atvirą langą išskrido, 
kur kvepėjo tirštos koštanų 
kepurės.

Pakarkiis klūpojo nusvari
keletas mėne- nęs galvą, nedrįsdamas akių

vo išdavęs. Štai, senutė susi 
lenkusi poteriauja pahai sta­
cijas: jis išvedė jos geriausia 
karvę. Prie pat kolonos, ša 
lia jo, drebančiais pirštai!:
vertė maldaknygės lapą se­
nas ūkininkas. Iš jo jis atė-i 
mė arklĮ, Kumeliuką ir veršjį 
Per Uieuų dienas slankiojai 
jis po apylinkes, šniuksuuėda: 
inas, lesKodamas nuslėpto- 
žmonių turto, kad pasauli, 
galėtų išduoti priešui. ,į

Kodėl jis toks pasidarė? į
Atėjūnai ir iš jo buvo vis-'- 

ką atėmę : ir grudus, ir gy-” 
valius, tepaliko vieną seną 
karvę keturiems vaikams pe-® 
neli. Jis laUa vaikščiojo liai-, 
šiai Įsiutęs. Tuo tarpu kitiį 
ūkininkai suskubo daug Ką, 
paslėpti. Atsitiktinai eidamas/ 
per mišką, buvo užėjęs pas­
lėptą didžiulį veršį. A, tai to 
galinio ūkininko, su kuriuo* 
seniau pykdavosi dėl ganyk-’’ 
klų. Jis kadaise jį žiopliu,, 
buvo pavadinęs, kai skundėsi'1 
kaime, kad okupantai viską'15 
atėmę. a

(B. d.)
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lietuviai ir svetimšaliai,
Pasy vertimas tik 9$800

PRIS1EKUS1S VERTÉJ/XS

D r. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar saia 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU'" ”4.i

„R© Y rtb“
; eka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
Jnegu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
į Lig TUVIAMS NUOLAIDA.
įlis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa­
nikas.
«AME ir IŠSIMOKEJ1MUI labai lengvomis są- 
j)MlS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
Sua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Or. Paulo Licciardi
jjaGA Casa Gydycoja,s-Dperacorius
SILVIO, KEPENŲ, UTERO, O V ARI JŲ, MĖNESINIŲ PER 
IBACIJOS, HEMU RAGU OS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
iii. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
;GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
a Egzema, kojų prakaitavimas, eaaraas liga. Ben- 
igydymas anemijos, liesumo, uegaiavimų, lytiško sil­
si ir 1.1. Bendra chirurgija.

įiiiiltorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
iaimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 2d valandos 
ura. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKS 1'Aį NAMUS BET 
SI4 VALANDĄ DIENĄ IK NAKTĮ.

iitiao 4 g k u siaiis u asu □ ita-ta auna kun j.-Hh'.stiBunLiL «.i.u

Dr. Adolpho Taubkin
A.i> V OKATAS 

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) 
dilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
įpirklmas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
š kiti juridiniai reikalai.
bitinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1
È 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 3 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

r a o t i e e i a i
Savo pačią naudai Kreipkitės i 

lietuvio“ redakciją siais reikalais:

L Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
iii svetimšalio pasą (carteira de 
intidade para estrangeiro.) 
s mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ii ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
WI.
!. Norėdami išgauti liūdima (Cer­
io do desembarque) is Santos ar 
ida Janeiro uosgo policijos ir imi- 
■cijos įstaigą.
Įpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į Šan­

se didelių išlaidų. Prisiunčiamo dokumentą paštu į
l Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 
>re gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė-| 
Jo ženklą už 409 reisų.
orėdami turėti tikslą paso ar do- 
aeiito vertima.
name pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
«menių vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 
jaip kitur.
orėdami gauti savo senojo paso, 
icio Lietuvos Konsulate, vertimą 
-ame ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
ims tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
ai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
minkite patys ir kitiems pasaky-
, kad kreipdamiesi visais reika- 
i„Lietuvio“ redakciją būsite pa­
liūtį, sutaupysite laiką ir pini

tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaiir 
tautiečiams. Už patarimus ir informacijas ne 
jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėj 
ivaržome teiriautis ir kitur.
teresanius priur.ame:
lis darbo dienomis nuo 9 iJ 7 vai' va' : iekma-

z ,1 -~Ti .—A’' -rtl'Sr. TW-rriSTOimmiM

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N" 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
,carteira de identidade para estrangeiro modelo 19".

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite daoar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą".

„Kaderneta" su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

7O$OOO.
InteresaiKiii reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite Kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei­

piantis pas mus nesugaišite laiKo ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname ivazie,vimo liūdy 

mas (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais Kreiptis j

„laietuvio4’ redakciją, ma Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 cei. 4-3925 ir į Agen­
cia xiancKas rua dos Gnsmões nr. 324.

Galima Kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio" redakciją galima Kreipus vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTIS T AS ;
JOSE L E V K O V1T S !

e
Rua Silva Pinto, 264 sobr. Z

São Paulo. Tel. 5-4954 •
Diplomuotas Europoje ir São J 
Pauly, su daugelio metų pra- J 
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už 10$000 su parceiana, arba * 
sidab ru.—Darbas garantuotas J 
Trau kia dantis be skausmo už g 
5$000 Atidaryta dieną ir naktį. J

0033933333083333

Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BBRNARDO“

(steigta 18JJ metais
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž ils.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo
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Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siuvami paltai ir kostiumai. Šį siuvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.
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-jietuviška Spaustuvė

BALTiea
.i>ii pi j i ■ fili it Lietuviams nuolaida.
ii’ijci viin unitu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Thsoioro, 194 TlJTz.
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Seniausia lietuviška
sidvykla mėsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide­
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk­
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno­
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės — 18S000 
brimo medžiagos kel­
nės nuo 6S500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duųue de Caxias Nr. 40 S. Paulo
(prie Sorocabano st.j
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S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
^poerniškais ir luksu niais autobusais. Autobusai puikiau 
ms rengti. Minkštos ėdynės, tualetas, W. C., radio, barasJJ 
ai.i t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 65$000. Į ten ir atgal 110S000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3o andar sala 338 Tel. 23-2858.
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Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. 
LADEIRA PORTO GERAL 12 soo. [ka upu Boa Vista 25gr 
de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten p ati 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
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DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vaaaro. Kilnumą hetųviižui. KJNSJul'JRlJA 
Rua Barão do na,)ouauigi Nr. 1 !J salė S—J Tai. 1-J/l

......................................e.....................................
MSCHANIKAI - šBBClAUšrAl

FiLIPE & SOARRá
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darnas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo­
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti­
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

■ ••r................................................. «>......................................................

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Tell. 1-U316_
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kliuilt- 
Vioiškas gonorėjos išgydymai per 10—15 dienų »u gai'i- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 1U iki 12 vai.
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Daržai loSimoKejimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda uz mažą |stmokejimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tuksiančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacaleiras, dabolicabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. iSsiuioKejiuiui parduo­
damas geras namas iš Kili pasiūlai su žemes sklypais. Dalo, 
daržų su geru maikų mir kų.kurį galima parduoiųpo buu reisui 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30’

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo.
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
.......................  o...................................................

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJ1MU1 TIK 
PO 20S000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rfibus ir neturėda­
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

..........................................................................e..........................................................................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
miguel o^ougxe

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak­
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės Įgijimui.

T)I4f. A. CA\I)IA 
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA , MODERNIbKIAUSIAlS BÚDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETJNING , 242 3” and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
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Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen­
klą už 400 reisų. Kreiptis asmenišKai ar rašyti: „LIETU­

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.
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įvairios žinios
Kiniečiai smarkiai kariauja.

Sovietams pasirašius karo 
paliaubų sutartį su japonais 
Mandžiurijoje, labai pasunkė 
jo kiniečių padėtis. Kiniečiai 
neteko Sovietų paramos prieš 
japonus. Nežiūrint j tai, ki­
niečių armijos vadai nenulei 
do rankų ir dar su didesniu 
atkaklumu ėmė priešintis 
prieš japonų invaziją. Blogai 
organizuoti ir dar blogiau ap 
ginkluoti kiniečiai, nesigailė 
darni savo gyvybės, su didžiau

smarkumu priešinasi prieš 
japonų puolimus.

Naujausios žinios praneša, 
kad kiniečių kariuomenės da 
lys keliose vietose smarkiai 
sumušė japonus ir japonai 
buvo priversti pasitraukti. 
Pasirodo, kad japonų taika 
su Sovietais nė kiek nepalau 
žė kiniečių pasiryžimo kovo­
ti prieš japonus iki paskuti 
niųjų.

Neramumai Čekoslovakijoje.
Šiomis dienomis buvusioje įčių policijos. Po didelių pas 

Čekoslovakijos teritortjoje, o|tangų vokiečiams pavyko 
ypatingai Pragos mieste, pra šiaip taip tvarką atstatyti. Su 
sidėjo smarkūs bruzdėjimai imta daugybė žmonių, j Pra 
prieš vokiečius. Pragos gat-jgą vokiečiai atgabeno dar 
vėse įvyko keli smarkūs su | daugiau kariuomenės, kuri 
sirėmimai tarp čekų ir vokie i palaikys tvarką.

Vokietijoje paleisti 
komunistai.

Įsigalėjus Vokietijoje Hitle 
rio rėžimui, buvo suimta ir 
laikoma vokiečiu kalėjimuo­
se tūkstančiai žmonių. Ka­
dangi Hitleris buvo daugiau­
sia nusistatęs prieš komunis­
tus. tai jų labai daug sėdėjo 
kalėjimuose. Dabar Hitleriui 
susibičiuliavus su Stalinu, 
paleista iš kalėjimų beveik 
visi komunistai. Tik patys žy 
miausi komunistų vadai dar 
tebesėdi.

— Spalių 29 dieną visoje 
Italijoje iškilmingai atšvęsta 
17 metų sukaktuvės nuo fa­
šizmo įsigalėjimo ir garsaus 
“žygio į Romą".

— Vokietijoje griežtai cen- 
zflrrojami telefoniniai pasikal 
bėjimai su užsieniais.

— Slovakijos valdžios gal­
va monsenjnras Tisso paskel 
bė plačią amestiją politinia­
ms kaliniams. Mat Slovakijo­
je buvo prasidėjęs didelis 
bruzdėjimas prieš vokiečių 
„protektoratą“ ir Tisso val­
džią. Daugumas slovakų ku­
nigų Tisso laiko Čekoslova­
kijos valstybės- išdaviku ir 
parsidavėliu Hitleriui.

— Urugvajus nutarė par­
duoti Anglijai įvairios rūšies 
mėsos už 800.000 svarų ster­
lingų.

— Vokiečių kalėjime nužu 
dytas profesorius B. Šrnit- 
man,
žymiausių kovotojų prieš Hit­
lerį.

ALLEMÂFS CONDFMMNA- 
DOS NA SUISSA.

Berna — Dois allemães em­
pregados de um banco, que 
se entregavam na Suissa a 
inquérito de natureza fiscal, 
foram condemnados pela cor­
te de appellação de Zurich, 
a 2 e 6 mezes de prisão, per 
exercicio das actividades pro- 
hibidas em beneficio e pai- 
zes estrangeiros.

MANIFESTAÇÕES E CONF- 
LICTOS NO MEXICO.

Mexico — Realisou-se gran­
de manifestação ao general 
Manoel de Avila Camacha, 
considerado o candidato offi- 

i ciai ao governo do Mexico, 
Innumeros camponezes ope­
rários e fvnccionarios públi­
cos tomaram parte na mani­
festação.

Annuncia-se que durante o 
conflito occorrido por occa" 
siãn da manifestação popular 
ao general Camacho morre 
ram 16 pessoas e foram feri­
dos 90 manifestantes.

NA FRENTE OCCIDENTAL

As condições atmospheri- 
cas fornam-se cada vez peio 
res na frente occidental, im­
pedindo qualquer actividade 
dor soldados o da aviação. A 
neve estã cahindo com abun-

granda alcance. As patrulhas 
trancezas e allemãs estive­
ram activas no valle do Mo- 
sellá e na floresta de Warndf

— O communicado france: 
annuncia que foram repelli- 
dos ataques allemães.

— Os soldados allemães sol­
taram pequenos globos com 
folhas do discerso de Hitler, 
declarando que não deseja 
luta contra a França.

— O Alto commando do 
Exercito suisso mudou a po­
sição das tropas afim de fa­
zer frente á concentração 
das tropas allemãs entre Cons 
tanza e Munich e nas proxi 
midades de Friburg.

A população de Helsinki 
continua optimistą, apesar de 
desconhecer o alcance das 
èxigenctas soviéticas. Os mi­
nistros estão ' preparanda a 
resposta definitiva da Fin­
landia. tendo sido convoca­
dos os chefes de todos os 
partidos. A resposta do go­
verno será a “Ultima pala 
vra da Finlandia“.

— Continuam os prepara 
tivos de defésa na Finlandia. 
Os jornaes advnrtem o povo 
contra or perigos da espiona­
rem. As universidades con­
tinuam fehcadas.

— Tronas ehinezas e lano- 
zas emuenham-se em violen­
tos combates na região de 
Cbansi. Uma offensiva nippo- 
nica está sendo preparada.

— A “D. N. B.“ admitte 
ove houve em Praga uma ma­
nifestação anti allemã e dis­
túrbios. Os grupos foram dis­
solvidos. sendo efectuadas al­
gumas prisões.

Kraštas, kuriame nusí
kalteliai priverstinai

turi vestis.

dancia. mas o nivel das aguas 
do Rheno e dos demais rios 
desceu. O cemmando allemço 
dispõe de homens e de ma-

kuris buvo vienas iš | terial para um ataque violen­
te I rtitltttt < n au tempo 

impede qualquer offeusivaj de
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ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAcANTAS

l-rfipina leidinio automobiliams, taip pat įvai­
rius leidimus iš estado ir municipinių ištaigi, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
ieriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku­
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natu- 
ratizadios dokumentus. SVETIMSAL1ÚLFGA-
L17ACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. ORAQNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badant, 314
Sobrcloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010. '
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O Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFFOLO

Prisiekusis Vertėjas
Pasų ir įvairių dokumentų vertimai. 

Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 1» andar sala
|

Kreiptis: nuo 10 iki ji ir nuo
® 2 iki 5 vai. vak.
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Tas kraštas yra Siamas. 
Mat, čia galvojama taip, kad 
nevedęs vyras greičiau gali 
padaryti įvairių nusikaltimų, 
negu vyras, sukūręs ir išlai­
kąs šeimą. Siamiečiai sako, 
kad nusikalsti linkstąs vyras, 
kai apsiveda, dažnai pasitai­
so, nes žmona jį nuo nusikal­
timų sulaiko ir priverčia pa 
dorių būdu uždirbti sau ir 
šeimai duoną.

Siame yra tam tikros įstai­
gos. kurios tarpininkauja ve 
dyboms Merginos, kurios pa 
čios negali susirasti sau vy­
rų, ateina į tas įstaigas ir už 
siregistruoja. Tos įstaigos tu 
ri surasti joms vyrus. Įstai­
gose netrūksta užsiregistravu 
šių ir vyrų, kurie nori, kad 
jiems būtų surastos žmonos. 
Be to, kaip jau minėjome, 
vedyboms kandidatai paren- 
ka,„i ir iš mėgstančių nusi 
knist-'. Tiktai kaip bausmė, 
žmonos jiems parenkamos 
senos, kurios geresnių vyrų 
jau nebegali besitikėti gauti. 
Todėl daugelis "senmergių, 
gkudamos jaunus ir dažnai 
gražius vyrus, sutinka už jų 
tekėti, nors jie iš kokius nu 
sikaltimus yra padarę. Tuo 
būdu siamiečiai iš kart nušau 
na du kiškius: senmergės ga 
Ii ištekėti ir nusikalsti Unkš­
tą vyrai, sukūrę padorias šei 
mas. dažnai yra pataisomi.

Moterys, žinoma, tokiais pa 
pročiais yranbe galo paten 
kintos. nos visuomet gali ti 
kėtis gauti sau vyrą. Todėl 
nurodoma, kad neištėkėjusių 
moterų Siane beveik nėra.. 
Laimingas kraštas tas Šia 
mas!

Paieškojimai.
Aš, Kazė Zelenkevičiutė, 

paieškau savo brolio Kazi­
miero Zelenkevičiaus, kilusio 
iš Garliavos ir atvykusio j 
Brazilija 1926 metais. Ankš­
čiau jis ilgą laiką gyveno 
Ponta Grossa mieste, bet 1936 
m. išvyko į S. Paulo ir nuo 
to laiko nėra apie jį jokių 
žinių.

Jis pats, arba kas apie jį 
žino, prašoma atsiliepti šiuo 
adresu:

Jonas Pileckas
Gaixa Postai 176 Ponta Grossa

Ėst. do Paraná.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“
Av. S. João, 284 (prie Centralinio Pas 

to) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet 
kokią valandą. Kainos labai pi­

gios.

Canja especial l$500 

Brhãnia Chops.

O. Maksimavičienė, gyv. 
Panevėžy, ieško savo brolio 
JONO GIRČIO, kuris 1930 m. 
iš Lietuvos išvyko į Braziliją 
ir gyveno Rio de Janeiro. Jo 
adresas buvo toksai: Rio de 
Janeiro, Frei Caneca, Fabri­
ca Neptuno. Jau treji metai 
negauna prašytoja žinių apie 
savo brolio likimą.

Kas žino ieškomojo adresą 
arba apie jo likimą prašom 
pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo. Rua Aureliano 
Coutinho, 88.

TIK 2$000
Tik už žlfCOO galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 28000 pašto 
ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir j provinciją paštui

SKELBKI­
TE» tik
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Ieškomas JONAS ANDRIÚ- 
NAS (Andrūnas), kuris 1936 
m. iš Lietuvos išvyko i Bra­
ziliją ir apsigyveno S. Pauly. 
Jo ieško žmona Elena Andrū 
nienė, gyv. Žiežmarių mies­
telyje, Žaslių g. 52 nr.

Kas žino ieškomojo gyve­
namosios vietos adresą arba 
apie jo likimą prašom pra­
nešti Lietuvos Konsulatui São 
Paulo. Rua Aureliano Couti­
nho, 88.

Kartu Konsulatas siunčia 
5S000 už skelbimą apmokėti.

CHIROMANTE
Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo sioie srityje, siuto savo patai 
navimo. Neturite pasisekimu ir esate 
nelaiminpas savo šeimoje arba komerci 
eie? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
iums kelia rūpesčių? Norite sugrąžint 
savo draugysten asmeni, kuris nuo iii 
sų atsiskyręs? Norite pasalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapes, 262, bonde ir omnibusai prie 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu­
mėte

Consulta 5S000.

Advokatas

Dr. Decio Ferraz
Al vinį.

Veda juridines bylas irduo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
1” andar (Casa das Arcadas) 
Tel. 2 3504 S. Paulo.
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MEDŽIO APDIRBIMO
DI K BTE A’TC
Medžio apdirbimas, langai 

durys, baldai, namų įrengimas 
ri k. Lietuviams didelė nuo­
laida. Kainos prieinamos, są- 
žingas patarnavimas.
VILA PRUDENTE. RUA CAP. 
PACHECO. SO-a. Tel. 3-0418
asaaBBnB«a«inaiw»r ■■rfbbmu

Greitas tobula: 
notarinis darbi

Kontraktų pasižadėji, 
garantijų, nuosavybės del 
organizacijų įstatų laikraši 
registracija, Įvairūs prival 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio

ADELBERTO NETTO
Largo do Tesouro, 2(

Telefonas 3-3013

PARODOMAS NAM1

Casa Verde rajone ant t 
Maria Setubal, 24 labai pig. 
parduodamas namas iš 
kambarių, virtuvės, vonii 
terasos ir su sklypu 10 x 
metr. Parduvdamas išsimok 
jimui, jnešant nedidelį įnai

Kreiptis: Rua Setnbal, 24.
Pirmas Av. Tietė

■ skersgatvis.

Svetimšaliu
Identifikacij;

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimša. 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaut 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografiją: 
šiuos numerius: ji

Spalių 28 d. šeštadienis — nuo 8001 iki 8200 į 
„ 30 d. pirmadienis — nuo 8201 iki 8500

„ 31 d. antradienis — nuo 8501 iki 8800 f1
Lapkričio 1 d, trečiadienis — Šventė

„ 2 d. ketvirtad. —
„ 3 d. penktadienis — nuo 8s01 iki glOO I
„ d. šeštadienis — nuo 9101 iki 9300

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su a 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nunj 
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 iki i 
vai. vakaro. Į,
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Jau Laikas Prenume
ii

ruotš ,, Lietuvi“ f
1940 Metams ■

Patarlė sako, kad tik laukiniai žmomės laikraščių net 
kaito. Taigi nebūkime laukiniai, bet kultūringais žmonėmit • 
TODĖL VISI KAIP VIENAS 1940 METAMS UŽSIPRENUME ■ 
RUOK1ME „LIETUVĮ“.

„LIETUVIS“ yra seniausias, didžiausias, pigiausias £* 
plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje, p

„LIETUVIS“ yra vienintelis mūsų kolonijoje, kuri?' 
išeina du kart j savaitę, duoda pačias naujausias ir įm*,' 
miausias žinias iš Lietuvos, mūsų kolonijos gyvenimo, Bra^e 
zilijos ii- viso pasaulio. jįv

„LIETUVIS“ yra iliustruotas, spausdinamas ant geri' k 
popieriaus, turi didelį formatą ir todėl saitytoju malonu j 
skaityti. ' ’i$|Į

„LIETUVIS“ savo metiniams prenumeratoriams duodpi 
nemokma priedą DIDELĮ. ĮDOMŲ IR GAUSIAI ILIUSTRUf 
TĄ „LIETUVIO“ KALENDORIŲ 1940 METAMS.

„LIETUVIS“ yra nepartinis, visų lietuvių išeivių laik 
raštis. Jis gina lietuvio darbininko, ūkininko, kolonisto i, 
kiekvieno mūsų išeivių reikalus. Jis visada rašo teisybę^ 
ir nekenčia melo. Įlįj

„LIETUVĮ“ skaitydami būsite geriausiai ir plačiausiai a 
informuoti, kas dedasi mūsų senoj tėvynėj Lietuvoj ir pla-ãp, 
čiame pasauly. hą

Taigi. 1940 metams ne tik patys užsiprenumeruokitĮPat 
dabai tuojau „LIETUVĮ“, bet paraginkite tai padaryti vištikę 
savo draugus, gimines ir pažįstamus. UŽSAKYKITE TAU 
PAT „LIETUVI" SAVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS Į LIE 
TUVĄ BEI KITAS ŠLLIS. Suteiksite jiems daug džiaugsmo

„LIETUVIO" prenumeratos kaina metam su kalenda 
rium ir su persiuniimu kiekvienos laidos atskirai tik 1] 

j milreisų. pusmečiui 8 milreisai. Be kalendoriaus ir su peik 
siuntimu abieju savaitės laidų kartu metmas 12 milreisį^t 
pusmečiui f SI CO. Į Ameriką. Kanadą. Argentiną, UiugvajU" 
bei ki»as Šiaurės ir Pietų Amerikos šalis prenumeratos kri» 
na 15 milieisų, pusmečiui 8 milreisai. Į Lietuvą ir visas kkc 
tas pasaulio šalis metams 20 milreisu, pusmečiui 10SCC0. į, 
p- fUt)
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